РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИCТРАЦИЯ  КУРНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «25» сентября 2023 года                                                      №  48
О мерах пожарной безопасности на территории
Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района  в осенне-зимний пожароопасный период  2023-2024 гг.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода 2023-2024 гг., администрация Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план противопожарных мероприятий на территории Курнинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023-2024 гг.
 2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Курнинского сельского поселения в осенне-зимний период 2023-2024 гг. обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности согласно плану.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования в информационном бюллетене Курнинского сельского поселения  и подлежит размещению  на сайте администрации Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия в сети Интернет https://kovilkino13.ru/kurninskoe-selskoe-poselenie.html.

Глава  Курнинского

сельского поселения                                                           Н.А.Борисова

                                                                     Приложение

                                                                     к постановлению администрации

                                                                     Курнинского сельского поселения
от 25.09.2023 №48
План

противопожарных мероприятий на территории
Курнинского сельского поселения по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023-2024 гг.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	 1
	Проведение сходов граждан, доведение до населения необходимости соблюдения правил пожарной безопасности.
	Администрация Курнинского сельского поселения
	  До 01.10.2023

	2
	На землях общего пользования населенного пункта, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенного пункта, запрещается использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.
	Руководители организаций независимо от форм собственности, собственники земельных участков
	постоянно

	3
	Очистить от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. территорию населенного пункта и организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также земельные участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам.
	Руководители организаций независимо от форм собственности, собственники земельных участков
	До 01.10.2023

	4
	Проведение осмотров жилых, общественных и административных помещений    на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе в целях предотвращения несанкционированного доступа посторонних лиц в подвалы и  чердаки.
	 Администрация Курнинского сельского поселения
	До 01.10.2023

	5
	Провести ревизию и ремонт пожарных гидрантов, обеспечить забор воды в любое время года.
	 Администрация Курнинского сельского поселения
	До 01.10.2023

	6
	Провести обходы лиц, относящихся к категории «группа риска», многодетных семей, инвалидов и других социально опасных граждан и провести инструктажи по соблюдению мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период
	  Профилактическая группа по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Курнинского сельского поселения

	октябрь

	7
	 Содержание дорог местного значения в границах сельского поселения для беспрепятственного проезда пожарно-спасательной техники к месту пожара и к водоисточникам.
	     Администрация Курнинского сельского поселения
	постоянно

	8
	Выявление заброшенных (бесхозных) зданий и строений на предмет использования их в качестве жилья лиц без определенного места жительства и организация работы по профилактике пожаров в них
	 Администрация Курнинского сельского поселения
	постоянно

	9
	Проверка противопожарного состояния мест проведения Новогодних и Рождественских праздников на объектах с массовым пребыванием людей.
Организация круглосуточного дежурства руководящего состава администрации   в праздничные дни
	 Администрация Курнинского сельского поселения, руководители учреждений культуры
	Декабрь 2023 г.

	10
	 Организовать работу по распространению листовок, брошюрок, памяток, буклетов среди населения по пожарной безопасности.
 Размещение на информационных стендах,   информации о пожарах    причинах их возникновения и о применяемых мерах по недопущению пожаров.
	Администрация Курнинского сельского поселения;

 Руководители учреждений культуры;
Профилактическая группа по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории Курнинского сельского поселения.
	постоянно